
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ М ЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМ ЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЁНЕДКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

J ilP '/$  г • г. Красноярск ________ £  ^ ^  _____

О проведении студенческой учебно-воспитательной конференции 
«Философия межнациональных отношений в студенческой среде».

В целях формирования общекультурных и профессиональных компетенций 
студентов всех специальностей, обучающихся в КрасГМУ, а также для закрепления 
пройденного материала по «Философии»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рассказову Л.Д., к. филос. н. доценту кафедры философии и социально

гуманитарных наук организовать проведение учебно-воспитательной конференции 
«Философия межнациональных отношений в студенческой среде» в аудитории №3
ГК 26 апреля 2019 г. с 17— до 19— час.

Репетицию провести в аудитории №3 ГК 25 апреля 2019 г. с 17— до 19— час.
2. И.о. проректора по АХР Матыскину В.П. обеспечить аудиторию и 

материально-техническое оснащение.
3. Председателю первичной организации профессионального союза 

работников здравоохранения РФ КрасГМУ д.м.н., проф. Виннику Ю.С. выделить 
бланки: 50 грамот для награждения победителей и участников конференции.

4. Начальнику управления по внеучебной работе Манкевич А.С. обеспечить 
звуковое сопровождение мероприятия.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
управления по воспитательной работе и молодежной политике, д.м.н., проф. 
Горбунова Н.С.

И.о. ректора С.Ю. Никулина



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Управление по воспитательной работе и молодежной политике

СОГЛАСОВАНО: 
Проректор по учебной работе

Начальник управления по воспитательной 
работе и молодежной политике

Проректор по АХР

Председатель первичной организации 
профессионального союза работников 
здравоохранения РФ КрасГМУ

Никулина С.Ю.

< . Горбунов Н.С.

Маты скин В.П.

Начальник управления по внеучебной работе

Винник Ю.С.
- г -

-г: " /

Манкевич А. С.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Доцент кафедры философии и 
социально-гуманитарных наук Л / Рассказов Л.Д.



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОЯРСКИЙ 

ОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА З.Ф. ВОЙНО-
ЯСЕНЕЦКОГО»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОГРАММА
студенческой учебно-воспитательной конференции 

«Философия межнациональных отношений в студенческой среде»

Место проведения:
Красноярск, ФГБОУ ВО КрасГМУ, ул. Партизана Железняка, д. 1, аудитория Аг°

Дата: 26 апреля 2019 г.

Время проведения: 17— - 19—

Красноярск, 2019



ПРОГРАММА
студенческой учебно-воспитательной конференции «Философии 

межнациональных отношений в студенческой среде»

Цель проведения: в рамках учебной программы повысить интерес к изучению 
дисциплины «Философия», расширить кругозор студентов по проблемам 
межнационального взаимодействия разных курсов и специальностей.

Задачи мероприятия:
1. Обобщить знания студентов о национальном, культурном и цивилизационном 

аспектах в творческом наследии философов.
2. Критически осмыслить достижения философов и ученых в области философии 

межнациональных отношений.
3. Систематизировать достижения отечественных и зарубежных философов и ученых по 

вопросам культурного диалога представителей разных национальностей и конфессий.
4. Рассмотреть актуальные проблемы национальностей и здоровья студентов.
5. Исследовать мировоззренческие и методологические аспекты межнациональных 

отношений в студенческой среде.
Краткое описание мероприятия:
Данное мероприятие, по сути -  творческое погружение в научно-педагогическую и 

культурную проблематику отношений педагог -  студент и студент — студент в 
межнациональном контексте.

По форме -  учебно-воспитательная конференция с элементами театральной постановки, 
философско-медицинской дискуссии и личностного ораторского и критического 
самовыражения.

Участники мероприятия:
студенты 1-6 курсов разных специальностей КрасГМУ, сотрудники университета и 

приглашенные педагоги других зузов и организаций.
Всего участников и зрителей ожидается около 300 чел. Прийти, по мере возможности, в 

национальных костюмах докладчикам и слушателям конференции.
Организаторы мероприятия:

доцент кафедры философии и социально-гуманитарных наук, к.филос.н. 
Рассказов Л.Д.;

- студенты 2 курса специальности 31.05.01 -  Лечебное дело Аббасова Сабрина и 
Гординова Дарья, 231 леч. (ведущие и менеджеры конференции);

- Симанян Нарине, 232 леч. фотограф;
- Павлова Кристина, 231 леч. журналист;
- Кудрявцев Ян, 231 леч., ди-джей -  оператор;
- Власенко Иван, 129 леч., видеограф.
Жюри:
1) профессор, д.м.н., Горбунов Николай Станиславович, заведующий кафедрой 

оперативной хирургии и топографической анатомии, начальник управления по 
воспитательной работе и молодежной политике КрасГМУ;

2) заместитель начальника управления общественных связей губернатора 
Красноярского края, к. ист.н., Рафиков Рашит Гиззатович;

3) Пискорская Светлана Юрьевка, директор института социального инжиниринга, 
профессор кафедры рекламы и культурологии, доктор философских наук, доцент



Сибирского государственного университета науки и технологий имени академика 
М.Ф. Решетнева;

4) Прокопчук Алина, 216 леч., член жюри.
5) Данильян Александр, 109 пед., член жюри.
Проведение конференции в соответствии с ФГОС направлено на учебно-

воспитательную работу студентов:
способность и готовность к анализу мировоззренческих, социально и личностно 

значимых философских проблем, основных философских категорий, к
самосовершенствованию (QK-2);

способность и готовность к логическому и аргументированному анализу, к публичной 
речи, ведению дискуссии и полемики, к редактированию текстов профессионального 
содержания, к осуществлению воспитательной и педагогической деятельности, к 
сотрудничеству и разрешению конфликтов, к толерантности (QK-5).

Порядок проведения конференции:
1) приветствие участников конференции (1 мин.) к.филос.н., доцент кафедры 
философии и социально-гуманитарных наук Рассказов Л.Д.;
2) напутственное слово (1-3 мин.) профессор, д.м.н., начальник УВРиМП 
Горбунов Н.С.;
3) вступительное слово организаторов конференции (5 мин.);
4) выступление с докладами (до 8 мин.): студ. 2 курса специальности Лечебное делои 
Педиатрия;
5) подведение итогов конференции жюри (15 мин.) и объявление результатов,
награждение победителей (3 мин.);
6) заключительное слово организаторов к закрытие конференции (5 мин.);
7) сбор на общую фотографию (5 мин.);
8) оценка жюри стендовых докладов;
9) сбор предложений от аудитории предложений и пожеланий по вопросам
конференции;
10) предложение составить рабочую группу по продвижению результатов конференции;
11) предложение студентам войти в грантовую группу с дальнейшим обучением в 
Администрации Красноярского края и продвижением выигранных грантов, 
содействующих регулированию межнациональных отношений в КрасГМУ.



ДОКЛАДЫ И ВЫ СТУПЛЕНИЯ
1. «Дом, который строим мы сами: взаимосвязь нормальных

внутригрупповых межнациональных отношений с адаптацией студентов в
вузе».

Докладчики: Хайдаркулова Парвина, Данг Тхи Тху Нган, Жаныбаева Самара, 204 
пед.

Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
2. «Самореализация студента и выбор траектории развития».
Докладчики: Потапова Нелли, Гвоздева Юлия, 209 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
3. «Философский анализ возникновения и развития ваххабизма в 

молодежной среде».
Докладчики: Мухаммадиев Санджар, 205 леч., Кожухов Иван, 205 леч. 
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
4. «Этнические и национальные аспекты глобализации».
Докладчики: Никифорова Юлия, Дудковская Тамара, 218 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
5» «Внутригрупповая межнациональная динамика среди студентов 1-6

курсов».
Докладчики: Аскералиева Айыма и Панина Екатерина, 231 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
6. «Психоактивные вещества в многонациональной студенческой среде». 
Докладчики: Раджабова Валерия, Щитова Мария, 209 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
7. «Национальные виды спорта и здоровье студентов».
Докладчики: Оседко Кристина, 206 леч., Вершинина Елизавета, 206 леч. 
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
8. «Социально-философские аспекты межнациональных отношений». 
Докладчики: Перцеза Елена, 214 леч., Потылицина Ксения, 214 леч. . 
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
9. «Ф акторы, влияющ ие на возникновение межнациональных конфликтов».
Докладчики: Войнова Виктория, 214 леч., Пьшько Константин, 214 леч. 
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
10. «Пути решения проблем между разными этническими группами 

студентов»
Докладчики: Абдуазизов Парвиз, Амерханов Данила, 210 леч.

Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
11. «Диалог культур -  основа существования студенческого сообщества». 
Докладчики: Присягина Валентина, 216 леч., Носиров Элдор, 220 леч. 
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
12. «Ваххабизм: утопия, реальность или глобальное заблуждение».
Разработчики: Акильджанов Аъзамджон, 223 леч. и Саттеров Саиджон, 220 леч. 
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.



СТЕНДОВЫ Е ДОКЛАДЫ
1. «Толерантность как  механизм регулирования межнациональных

отношений».
Разработчики: Мухаммадиев Исмоил, 217 леч., Ходжибсез Азимджон, 213 леч. 
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
2. «Толерантность как способность к  установлению общности и мера

устранения экстремизма».
Разработчики: Константинов Максим, Недопёкин Михаил, 209 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
5. «Внедрение иностранных слов в русскую речь, и что за этим стоит». 
Разработчики: Алексеев Сергей, 219 леч., Таянчин Никита, 219 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
4. «Профессиональная социализация студентов различных национальностей 

и их самореализация в обществе».
Разработчики: Москаленко Евгений, 232 леч., Гриценко Дмитрий, 232 леч. 
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
5. «ХраеГМУ -  дом, который строим сами».
Разработчики: Каримова Лала, 217 леч., Умирзоков Темур, 231 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
6. «Национальные виды спорта и здоровье студентов».
Разработчик: Головина Виктория, 231 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
7о «Национальные виды спорта и здоровье студентов».
Разработчики: Зиябаев Алишер, Желтобрюхова Дарья, 210 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
8. «Общекультурные и цивилизационные ценности и национально-

этнический колорит».
Разработчики: Темерев Макар, Артеменко Светлана, 205 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
9. «Самореализация личности студента в условиях КрасГМУ: социально- 

философский анализ межнациональных аспектов».
Разработчики: Ласкина Анастасия, Арбузова Алина, 204 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
10. «Самореализация личности студента: радость эмоций и наркотическая 

зависимость».
Разработчики: Осипов Даниил, Кяримов Имран, 204 леч..
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
11. «Самореализация личности студента: радость эмоций и наркотическая 

зависимость».
Разработчики: Ивлева Кристина, 205 леч., Веревкина Дарья, 205 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
12. «Национальные виды спорта и здоровье студентов на примере

КрасГМУ».
Разработчики: Аминов Наимджон, 214 леч., Джумаев Шерзод, 214 леч.



Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
13. «Воспитательная работа в многонациональном коллективе».
Разработчики: Жукова Александра, 214 леч., Дейкина Елена, 214 леч. 
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
14. «Многонациональная студенческая группа: актуальные аспекты 

межкультурной коммуникации».
Разработчики: Моцартова Анна, Ершов Александр, 219 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
15. «Наркотическая зависимость как «заместительная терапия» в борьбе со 

стрессом»?
Разработчик: Иваненко Дарья, 225 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
16. «Самореализация личности студента: радость эмоций и наркотическая 

зависимость».
Разработчики: Бартаев Кирилл, 217 леч., Телешун Иван, 217 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
17. «Толерантность как условие самореализации личности студента».
Разработчики: Садомская Мария, Хабибулина Дарья, 203 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
18. «Национально ориентированная модель обучения иностранных граждан 

в КрасГМУ (пилотный проект)».
Разработчики: Ибрагимова Улькер, Герцог Александра, Эшназаров Бахромжон, 

204 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
19. «Национальные виды спорта и здоровье студентов».
Разработчик: Донгак Айдын. 218 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
20. «Многонациональные отношения в творчестве философов, ученых и 

государственных деятелей».
Разработчики: Шаталова Алина, Кудряшова Анастасия, 210 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
21. «Ваххабизм: утопия, реальность или глобальное заблуждение». 
Разработчики: Черных Дарья, Сулейманова Манарама, 215 леч.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.
22. «Философия межнациональных отношений: основы воспитательной

работы со студентами з  многонациональном коллективе».
Разработчик: Кончакова Анастасия, 208 пед.
Руководитель к.филос.н., доцент Рассказов Л.Д.


